
 

 

 

2022 년 3/4 분기 동경해상일동화재보험의 현황 

(기간 : 2022 년 1 월 1 일 –  2022 년 9 월 30 일) 

 

 

 

 

 

 

 

 

동경해상일동화재보험㈜서울지점 

 

 

 

 

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 

사실과 다름없음을 증명합니다. 
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Ⅰ. 요약재무정보 

□ 요약 재무상태표 

(단위 : 백만원) 

구   분 2022 년도 3/4 분기 2021 년도 증감액 

현금 및 예치금  84,964 90,715 -5,751

유가증권  0

대출채권  0

유형자산  16 30 -14

무형자산  1,089 1,291 -202

기타자산  34,516 6,385 28,131

자산총계 120,585 98,421 22,164

책임준비금  72,133 54,557 17,576

기타부채  5,554 2,940 2,614

부채총계 77,687 57,497 20,190

자본금  18,000 18,000 0

자본잉여금  0

이익잉여금  24,706 22,732 1,974

자본조정  0

기타포괄손익누계  192 192 0

자본총계 42,899 40,924 1,975

*K-IFRS 개별기준 

 

□ 요약 손익계산서 

(단위 : 백만원) 

구   분 2022 년도 3/4 분기 전년동기 증감액 

영업수익  56,530 19,787 36,743 

영업비용 54,575 29,135 25,440 

법인세비용차감전순이익 1,974 -9,281 11,255 

법인세비용 0 

당기순이익 1,974 -9,281 11,255 

기타포괄손익 0 

총포괄손익 1,974 -9,281 11,255 

*K-IFRS 개별기준 

 

Ⅱ. 사업실적 

(단위 : 백만원) 

구   분 2022 년도 3/4 분기 2021 년도 3/4 분기 증감액 

신계약 

실적 

건수 - - - 

가입금액 - - - 

보유계약

실적 

건수 - - - 

가입금액 - - - 

보유보험료 4,368 19,250 -14,882 
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수재보험료 19,421 19,633 -212 

순보험금 7,729 7,282 447 

수재보험금 3,771 7,322 -3,551 

순 사 업 비 3,102 5,954 -2,852 

*K-IFRS 기준 

※ 재보험사로 원수계약이 없는 경우, 신계약실적, 보유계약실적은 바(-)로 표시 

 

Ⅲ. 주요경영효율지표 

□ 손해율 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구   분 2022 년도 3/4 분기 2021 년도 3/4 분기 전년대비 증감 

발생손해액(A) 4,329 22,728 -18,399 

경과보험료(B) 8,758 18,948 -10,190 

손해율(A/B) 49.43 119.95 -70.52 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2022. 3 분기 손해율은 2021. 3 분기 대비 70.52%p 감소하였는데, 발생손

해액 18,399 백만원 감소에 기인함. 

 

□ 사업비율 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구 분 2022 년도 3/4 분기 2021 년도 3/4 분

기 
전년대비 증감 

순사업비(A) 3,102 5,954 -2,852 

보유보험료(B) 4,368 19,250 -14,882 

사업비율(A/B) 71.01 30.93 40.08 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2022. 3 분기 사업비율은 2021. 3 분기 대비 40.08%p 증가하였는데, 보유

보험료 14,882 백만원 감소에 기인함. 

 

□ 자산운용율 

(단위 : %, %p) 

구   분 2022 년도 3/4 분기 2021 년도 3/4 분

기 

증감율 

자산운용율 70.46 92.66 -22.20

*K-IFRS 개별기준 

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산  

* 주요변동내용 : 2022. 3 분기 자산운용율은 2021. 3 분기 대비 22.20%p 감소하였는데, 총

자산 21,913 백만원 증가에 기인함. 
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□ 자산수익율 

(단위 : %, %p) 

구   분 2022 년도 3/4 분기 2021 년도 3/4 분

기 

증감율 

자산수익율 1.03 0.65 0.38

*K-IFRS 개별기준 

※ 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2022. 3 분기 자산수익율은 2021. 3 분기 대비 0.38%p 증가하였는데, 투

자영업이익 416 백만원 증가에 기인함. 

 

□ 운용자산이익율 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구 분 2022 년도 3/4 분기 2021 년도 3/4 분

기 
전년대비 증감 

투자영업손익(A) 1,000 597 403 

경과운용자산(B) 87,699 78,982 8,717 

운용자산이익율(A/B) 1.14 0.76 0.38 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2022. 3 분기 운용자산이익율은 2021. 3 분기 대비 0.38%p 증가하였는데, 

투자영업이익 403 백만원 증가에 기인함. 

 

□ ROA(Return on Assets) 

(단위 : %, %p) 

구   분 2022 년도 3/4 분기 2021 년도 3/4 분

기 

증감율 

ROA 2.40 -14.12 16.52

*K-IFRS 개별기준 

※ROA : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2022. 3 분기 ROA 는 2021. 3 분기 대비 16.52%p 증가하였는데, 당기순

이익 11,255 백만원 증가에 기인함. 

 

□ ROE(Return on Equity) 

(단위 : %, %p) 

구   분 2022 년도 3/4 분기 2021 년도 3/4 분

기 

증감율 

ROE(Return on Equity) 6.28 -35.24 41.52

*K-IFRS 개별기준 

※ROE : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2022. 3 분기 ROE 는 2021. 3 분기 대비 41.52%p 증가하였는데, 당기순

이익 11,255 백만원 증가에 기인함. 



6 
 

 

 

 

 
□ 자본의 적정성 

 

○ B/S 상 자기자본 

(단위 : 백만원) 

구 분 
2022 년도 3/4 분

기 

2022 년도 

2/4 분기 

2022 년도 1/4 분

기 

자본총계 42,899 41,770 39,482

자본금 18,000 18,000 18,000

자본잉여금  

신종자본증권  

이익잉여금 24,706 23,577 21,290

자본조정 
 

 

기타포괄손익누계액 192 192 192

*K-IFRS 기준 

* 주요변동요인 :  

- 2022.2/4 분기 : 당기순이익 증가에 따른 이익잉여금 증가 

- 2022.3/4 분기 : 당기순이익 증가에 따른 이익잉여금 증가 

 

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율) 

(단위: 백만원, %) 

구 분 2022 년도 3/4 분기 2022 년도 2/4 분기 2022 년도 1/4 분기

지급여력비율(A/B) 267.70 260.62 232.02

지급여력금액(A) 42,417 41,221 38,867

지급여력기준금액(B) 15,845 15,816 16,752

Ⅰ. RBC 

연결재무제표에 따른 

지급여력기준금액

15,845 15,816 16,752

1. 보험위험액 15,422 15,432 16,158

2. 금리위험액 

3. 신용위험액 1,222 1,010 1,575
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4. 시장위험액 

5. 운영위험액 73 101 129

Ⅱ. 국내 관계 보험회사 

지급여력기준금액 × 

지분율 
   

Ⅲ. 국내비보험금융회사 

필요자본량 × 조정치 

×지분율 
   

Ⅳ. 비금융회사에 대한 

필요자본량    

*K-IFRS 기준 

* 주요변동요인 :  

- 2022.2/4 분기 : 당기순이익 증가에 따른 지급여력금액 증가 

- 2022.3/4 분기 : 당기순이익 증가에 따른 지급여력금액 증가 

 

○ 최근 3 개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인(RBC 비율) 

(단위: 백만원, %) 

구 분 2022 년도 3/4 분기 2021 년도 4/4 분기 2020 년도 4/4 분기

지급여력비율(A/B) 267.70 215.79 236.65

지급여력금액(A) 42,417 40,240 34,614

지급여력기준금액(B) 15,845 18,648 14,626

*K-IFRS 기준 

* 2021 년도 지급여력비율은 2020 년도 대비 20.86%p 감소하였는데, 손해율 증가로로 인해 

지급여력기준금액이 4,022 백만원 증가함에 따른 것임. 

* 2022. 3 분기 지급여력비율은 2021. 4 분기 대비 51.91%p 증가하였는데, 지급여력비율 변

동의 주된 원인은 2022. 3 분기 출재보험 증가로 인해 지급여력기준금액이 2,803 백만원 감

소 및 당기순이익 증가로 인해 지급여력금액이 2,177 백만증 증가함에 따른 것임. 

 

IV. 기타 경영현황 

□ 부실자산비율                                              (단위 : 백만원, %, %p)  

구      분 2022 년도 3/4 분기 2021 년도 3/4 분기 증감 

가중부실자산(A) 0 0 0

자산건전성 

분류대상자산(B) 
31,082 3,095 27,987

비율(A/B) - - -

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2022. 3 분기 자산건전성분류대상자산은 2021. 3 분기 대비 27,987 백만원 
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증가하였는데, 출재보험 증가로 인한 재보험자산 증가에 기인함. 

 

 

 

 

□ 사회공헌활동 : 

○ 사회공헌활동 주요현황 :  

(단위 : 백만원, 명) 

구분 

사회

공헌 

기부

금액 

전담 

직원

수 

내규

화 

여부 

봉사인원 봉사시간 인원수 

당기 

순이익
임직

원 

설계

사 

임직

원 

설계

사 

임직

원 

설계

사 

2022. 

3 분기  
 ×     9  1,974 

※자사는 설계사 인력이 없음 

○ 분야별 사회공헌활동 세부내용 : 

(단위 : 백만원, 명) 

분야 
주요 사회

공헌활동 

기부(집행)

금액 

자원봉사활동 

임직원 설계사 

인원 시간 인원 시간 

지역사회․

공익 
      

문화․ 예술

․ 스포츠 
 

 
    

학술․ 교육       

환경보호       

글로벌 사

회공헌 
      

공동사회공

헌 
      

서민금융       

기타       

총 계      

* 2022.3/4 분기(2022.9.30) 누계실적기준임  

※자사는 설계사 인력이 없음 

 

□ 민원발생건수 
 

※ 동 민원건수는 중복․ 반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다. 

※ 대상기간 : 당분기 (2022 3/4 분기, 2022.7.1 ~ 2022.9.30) 

전분기 (2022 2/4 분기, 2022.4.1.~ 2022.6.30) 

1) 민원 건수 : 해당사항 없음 

구 분 민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 비 고 

전분기 당분기 전분기 당분기
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증감률 
(%) 

증감률 
(%) 

자체민원 0 0 0 0 

대외민원* 0 0 0 0 

합계 0 0 0 0 

주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 

단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외 

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 

[ 회사 보유계약 산출기준 ] 

보유계약: ‘가’ + ‘나’ 

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정Ⅰ) - (일반계정 3.자동차) + 

(특별계정Ⅱ 35.퇴직유배당) +(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당) 

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험 

 

2) 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음 

구 분 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 
비 고 

전분기 당분기 전분기 당분기증감률
(%) 

증감률 
(%) 

유 

 

형 

보험모집 0 0 0 0 

유지관리 0 0 0 0 

보상 
(보험금) 

0 0 
 

0 0 
  

기 타 0 0 0 0 

합계 0 0 0 0 

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 

[ 회사 보유계약 산출기준 ] 

보유계약: ‘가’ + ‘나’ 

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정Ⅰ) - (일반계정 3.자동차) + 

(특별계정Ⅱ 35.퇴직유배당) +(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당) 

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험 

3) 상품별 민원건수 : 해당사항 없음 

구 분 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 
비 

고
전분기 당분기 전분기 당분기증감률(%) 증감률(%) 

상 

 

품 

일반보험 

장기 

보장성보험        
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장기 

저축성보험        

자동차보험 
       

기타 
  

- - - - 

주 1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 

소비자 외 모집인‧정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 

다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등 

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 

주 3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 

담보‧신용대출 관련 민원은 기타로 구분 

※ ‘기타’ 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 ‘환산건수’를 표기하지 

않음 

※ ‘기타’ 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 ‘합계’를 표기하지 않으며, 

상품별‘민원건수’의총 합계(일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 

‘1. 민원건수’, ‘2. 유형별 민원 건수’의 각 ‘합계’와 일치 

[ 상품별 보유계약 산출기준 ] 

‣ 자동차 : 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험 

‣ 장기보장성보험 : 업무보고서 AI059 장표 상의 특별계정Ⅰ-30.장기무배당 中 저축성-

31.장기유배당 中 저축성-32.개인연금-33.자산연계형 

‣ 장기저축성보험:30.장기무배당中저축성+31.장기유배당中저축성+32.개인연금+33.자산연

계형+(특별계정Ⅱ 35.퇴직유배당)+(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당)  

‣ 일반* : 업무보고서 AI059 장표 상의 (‘일반계정’-‘일반계정 3. 자동차’) 

 

V. 재무에 관한사항 

□ 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음 

 

□ 매도가능증권 평가손익 : 해당사항 없음 
 

□ 보험계약과 투자계약 구분                                    (단위: 백만원) 

계   정 구 분 당분기(2022.9.30) 전분기(2022.6.30) 

일반 

보험계약부채 72,133 63,280

투자계약부채 

소 계 72,133 63,280

특별 

보험계약부채 

투자계약부채 

소 계 

합계 보험계약부채 72,133 63,280
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투자계약부채   

합 계 72,133 63,280
* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분 

 

 

 

□ 재보험자산의 손상 : 해당사항 없음                           (단위: 백만원) 

구 분 
당분기

(2022.9.30) 

전분기

(2022.6.30) 
증감 손상사유 

재보험자산     

손상차손     

장부가액     

 

□ 금융상품 현황                                               (단위: 백만원) 

구 분* 
당분기(2022.9.30) 전분기(2022.6.30) 

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액 

금융

자산 

당기손익인식금융자산  

매도가능금융자산  

만기보유금융자산  

대여금및수취채권 81,160 81,160 81,380 81,380

합계 81,160 81,160 81,380 81,380

금융

부채 

당기손익인식금융부채  

기타금융부채** 4,506 4,506 8,353 8,353

합계 4,506 4,506 8,353 8,353

*한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류 

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임 

 

 

 

□ 금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음                (단위: 백만원) 

항목 
공정가액서열체계 

레벨 1* 레벨 2** 레벨 3*** 합계 

금융자산 

 

당기손익인

식금융자산 
    

매도가능금

융자산 
    

합 계     

금융부채      

 

□ 대손준비금 등 적립                                          (단위: 백만원) 

계정 
전분기말

(2022.6.30)
전입 환입 

당분기말

(2022.9.30)

이익 대손준비금* 25 5 20
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잉여금 비상위험준비금** 6,531 123  6,654

합계 6,556 123 5 6,674

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액 

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액 

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입 

 

 

□ 책임준비금 적정성 평가  

○ 책임준비금 적정성평가 결과 : 해당사항 없음 

(단위 : 백만원) 

구분 

평가대상 

준비금 

(A) 

LAT 

평가액 

(B) 

잉여(결손) 

금액 

(C=A-B) 

장기손해보험 

(개인연금 

포함) 

금리 

확정형 

유배당 
 

무배당 
 

금리 

연동형 

유배당 
 

무배당 
 

일반손해보험 

(자동차보험 제외)    

자동차보험 
   

합계 
   

 

○ 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 : 해당사항 없음 

 

주요가정* 

변화수준 

변화근거 
직전 평가시점 해당 평가시점 

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등 

 

○ 재평가 실시 사유 : 해당사항 없음 

 



13 
 

재평가 실시 사유 

해당사항 없음 

 

 

Ⅵ. 재무제표   

□ 재무상태표 
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재   무   상   태   표

======================

제 20 (당)기 : 2022년  9월 30일 현재

제 19 (전)기 : 2021년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점 (단위 : 원)

 자                       산

Ⅰ. 84,964,456,586     90,715,326,384     

1. 현 금 과 예 금 9,964,456,586 30,715,326,384

2. 예 치 금 75,000,000,000 60,000,000,000

Ⅱ. 6,160,534,745 4,252,921,862

Ⅲ. 26,360,243,800 889,688,486

Ⅳ. 554,005,847 568,086,792

Ⅴ. 1,089,478,931 1,290,964,606

Ⅵ. 702,543,885 702,543,885

Ⅵ. 754,171,158 1,731,497

자 산 총 계 120,585,434,952 98,421,263,512

 부                       채

Ⅰ. 72,132,843,072     54,557,041,014     

1. 지 급 준 비 금 57,141,384,228 42,674,662,404

2. 미 경 과 보 험 료 적 립 금 14,991,458,844 11,882,378,610

Ⅱ. 4,425,859,509 1,777,622,642

Ⅲ. - -

Ⅳ. 913,187,949 948,549,058

Ⅴ. 57,804,271 57,804,271

Ⅵ. 156,950,218 155,702,859

부 채 총 계 77,686,645,019 57,496,719,844

 자                        본

Ⅰ. 18,000,000,000 18,000,000,000

1. 영 업 기 금 18,000,000,000 18,000,000,000

Ⅱ. 192,482,816 192,482,816

Ⅲ. 24,706,307,117 22,732,060,852

자 본 총 계 42,898,789,933 40,924,543,668

부 채 와 자 본 총 계 120,585,434,952 98,421,263,512

순 확 정 급 여 부 채

충 당 부 채

기 타 부 채

자 본 금

기 타 포 괄 손 익 누 계 액

이 익 잉 여 금

무 형 자 산

기 타 자 산

보 험 계 약 부 채

금 융 부 채

이 연 법 인 세 부 채

이 연 법 인 세 자 산

유 형 자 산

과                목 제      20 (당)      기 제      19 (전)      기

현 금 및 예 치 금

대 여 금 및 수 취 채 권

재 보 험 자 산
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*K-IFRS 기준 

□ 손익계산서 

손   익   계   산   서

======================

제 20 (당)기 : 2022년 1월 1일부터 2022년 9월 30일까지

제 19 (전)기 : 2021년 1월 1일부터 2021 년 9월 30일까지

동경해상일동화재보험(주) 서울지점 (단위 : 원)

제      20 (당)      기 제      19 (전)      기

Ⅰ. 56,530,458,665 19,787,482,352

1. 보 험 료 수 익 19,244,421,671 19,322,638,432

2. 재 보 험 금 수 익 - -

3. 책 임 준 비 금 환 입 액 7,894,753,256 -

4. 재 보 험 자 산 전 입 액 25,470,555,314

5. 출 재 보 험 수 수 료 2,993,184,157

6. 이 자 수 익 844,476,175 428,843,813

7. 외 환 거 래 이 익 83,068,092 36,000,107

Ⅱ. 54,574,678,398 29,135,126,834

1. 책 임 준 비 금 전 입 액 25,470,555,314 15,513,725,167

2. 보 험 금 비 용 7,729,023,610 7,354,921,397

3. 재 보 험 료 비 용 14,876,093,270

4. 사 업 비 6,296,822,568 5,958,213,276

5. 손 해 조 사 비 105,380,995 234,318,562

6. 이 자 비 용 - -

7. 외 환 거 래 손 실 96,802,641 73,948,432

Ⅲ. 1,955,780,267 (9,347,644,482)

Ⅳ. 18,465,998 66,951,148

Ⅴ. 1,974,246,265 (9,280,693,334)

Ⅵ. - -

Ⅶ. 1,974,246,265 (9,280,693,334)

Ⅷ. - -

1. 순 확 정 급 여 채 무 의 재 측 정 요 소 - -

Ⅸ. 1,974,246,265 (9,280,693,334)

과                목

영 업 수 익

영 업 비 용

영 업 이 익

영 업 외 손 익

법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익

법 인 세 비 용

당 기 순 이 익

기 타 포 괄 손 익

후 속 적 으 로 당 기 손 익 으 로
재 분 류 되 지 않 는 포 괄 손 익

당 기 총 포 괄 손 익
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*K-IFRS 기준 

 

□ 경영․ 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 

변경에 따른 준비사항 및 영향분석 

 

1. 주요회계정책 변경관련 사전 공시  

기업회계기준서 제 1117 호 보험계약 

 

새로운 기준서는 보험계약을 최초로 인식하는 시점부터 이행을 위한 의무와 계약에 

따른 마진을 별도로 측정하도록 요구하고 있고 또한 요건을 충족하는 경우 현행과 

유사한 간편법을 적용하도록 허용하고 있습니다. 이에 따라서 보유하고 있는 보험

계약은 새로운 회계기준에 따라서 다시 측정하고 보고되어야 합니다.  

  

해당 기준서는 2023 년 1 월 1 일 이후에 개시되는 회계연도부터 적용하고, 과거의 

재무상태와 재무성과를 비교 표시하도록 요구하고 있습니다.  

 

K-IFRS 제 1104 호와 달리 K-IFRS 제 1117 호는 측정 및 표시, 보험계약의 측정, 

수익의 인식에서 차이가 있습니다.  

 

구분 K-IFRS 제 1004 호 K-IFRS 제 1117 호 

측정 및 표시 

단위 

 인식과 측정에 대한 회계단위

미정의  

 재무제표 표시 단위에 대한

구체적인 요구사항 부재 

 회계단위를 보험계약집합 정

의하고, 회계 인식과 측정의

기본 단위로 결정 

 재무상태표에 포트폴리오 수

준에서 자산 또는 부채인지

구분 표시  

보험계약의 

측정 

 보험계약은 판매시점의 정보

를 기반으로 지급의무를 측정

 책임준비금을 적립목적에 따

라 보험료적립금, 계약자배당

준비금, 계약자이익배당준비

금, 투자계약부채 등으로 세

분화  

 매 결산기의 가정과 위험을

기반으로 보험계약을 재측정 

 책임준비금을 이행원가 및 마

진성격에 따라 최적추정부채,

비금융위험조정, 계약서비스

마진, 보험료배분접근법부채

등으로 세분화 

보험수익의  

인식 

 수취한 보험료를 기반으로 보

험수익을 인식 

 보험사가 계약자에게 제공하

는 보장서비스 및 투자서비스

를 반영하여 보험수익을 인식

보험금융손익 

인식 

 명시적으로 보험계약에 따른

금융손익을 구분 미 요구 

 회사가 부담하고 있는 금융손

익을 명시적으로 구분하여 표

시  

 

2. 새로운 회계기준서 도입 준비 상황 
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 당사는 K-IFRS 제 1117 호 도입 준비를 위해 2020 년 09 월부터 신보험회계 시스

템 구축을 위한 마스터 플랜을 수립하였습니다. 21 년 1 월부터 6 개월간 대형회계

법인과 함께 계리결산 시스템, 재무회계 시스템을 구축완료 했습니다. 또한 그 이후 

6 개월 동안 안정화를 통해서 시스템의 성능개선 및 사용자 편의성을 도모했습니다. 

현재 당사는 구축된 시스템을 활용하여 현행 및 신보험회계기준으로 병행결산을 수

행하고 있습니다.  

 

3. 예비적, 잠재적 재무영향평가 결과 

K-IFRS 제 1117 호 적용함에 있어, 당사는 2022.9.30. 현재 보유하고 있는 보험계

약에 PAA 모형이 적용되고, 입수가능한 정보를 기반으로 재무제표에 미치는 영향

은 제한적일 것이라고 판단하고 있습니다.  

 

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음 

 

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음 


